
ORIGINALE           

COMUNE DI CASTEGGIO 
Provincia di Pavia 

Codice Ente 26363 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N.  40 reg. delib. 

del 30/10/2025 

OGGETTO: ESERCIZIO FACOLTÀ DI RECESSO DALLA CONVENZIONE DI 

SEGRETERIA TRA I COMUNI DI CASTEGGIO, CERVESINA, 

MEZZANINO E VERRETTO. ADESIONE CONVENZIONE TRA I 

COMUNI DI CASTEGGIO, CERRO AL LAMBRO, COLLI VERDI, 

LOCATE DI TRIULZI, MEZZANINO. APPROVAZIONE SCHEMA DI 

CONVENZIONE PER IL SERVIZIO IN FORMA ASSOCIATA DELLA 

SEGRETERIA COMUNALE. 

 

 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE, addì TRENTA del mese di OTTOBRE alle ore 19:00 

- nella sede comunale, previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di 

legge, si è riunito il Consiglio comunale in sessione ORDINARIA ed in seduta PUBBLICA 

di prima convocazione. 

Risultano: 

 
    N. 

ordine 

 Presenti Assenti     N. 

ordine 

 Presenti Assenti 

 

     1.     VIGO Lorenzo  X 

     2.     SEGGIO Salvatore  X 

     3.     PICCININI PAOLO  X 

     4.     RAFFINETTI Anna  X 

     5.     GUERCI Milena  X 

     6.     CHIODA VALERIA  X 

     7.     ALLEGRINI Riccardo  X 

 

 

 

     8.     MUSSELLI Davide  X 

     9.     ACHILLE Raffaella  X 

   10.     MUSSI Andrea  X 

   11.     TAGLIANI Andrea  X 

   12.     LA COGNATA Giuliana  X 

   13.     BONO Martina  X 

 

 

                        
 TOTALE 11     2    

 

  

Partecipa il Segretario comunale Daniele Bellomo 

La Sig.ra.  VALERIA CHIODA - Presidente, assunta la presidenza e constatata la 

legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica 

segnata all’ordine del giorno: 



 

 

 

 
ESERCIZIO FACOLTÀ DI RECESSO DALLA CONVENZIONE DI SEGRETERIA TRA I COMUNI DI 
CASTEGGIO, CERVESINA, MEZZANINO E VERRETTO. ADESIONE CONVENZIONE SEGRETERIA CON I 
COMUNI CASTEGGIO, CERRO AL LAMBRO, COLLI VERDI, LOCATE DI TRIULZI, MEZZANINO. 
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che questo Ente è interessato alla gestione del servizio di segreteria comunale in forma 

associata con altri Comuni; 

DATO ATTO che questo ente è attualmente convenzionato per la gestione del servizio di segreteria 

comunale con i comuni di CASTEGGIO, CERVESINA, MEZZANINO e VERRETTO; 

DATO atto che detta convenzione prevede la possibilità di recesso unilaterale in qualsiasi momento, 

con preavviso di 30 (trenta) giorni, previa deliberazione adottata dal Consiglio comunale da 

trasmettere agli altri Comuni a mezzo PEC; 

RITENUTO opportuno recedere dalla già menzionata convenzione; 

RILEVATO che questo ente intende aderire insieme ai comuni di Mezzanino e Colli verdi alla 

convenzione già costituita dai comuni di LOCATE DI TRIULZI e CERRO AL LAMBRO allo scopo di servirsi 

dell’opera di un solo Segretario Comunale, costituendo pertanto la convenzione di segreteria formata 

dai comuni di CASTEGGIO, CERRO AL LAMBRO, COLLI VERDI, LOCATE DI TRIULZI (capo convenzione), 

MEZZANINO; 

VISTO il Decreto del Ministero Dell’interno 21 ottobre 2020 avente ad oggetto: “Modalità e disciplina 

di dettaglio per l’applicazione dei nuovi criteri di classificazione relativi alle convenzioni per l’ufficio di 

segretario comunale e provinciale”, pubblicato nella GU Serie Generale n.297 del 30-11-2020, e, in 

particolare l’art. 2, rubricato “Classificazione delle convenzioni per l’ufficio di segreteria” e ss.mm.ii; 

CONSIDERATO che la nuova sede di segreteria convenzionata deve essere disciplinata secondo le 

novità introdotte dal citato Decreto; 

VISTO ed esaminato lo schema di convenzione per la gestione in forma associata del servizio di 

segreteria comunale, allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO il suindicato schema meritevole di approvazione; 

VISTO il Capo II del Titolo IV del D. Lgs. 267/2000; 

ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, allegati alla presente quale parte integrante e 

sostanziale; 

La discussione è integralmente riportata nell’allegata registrazione audio/video del punto posto 
all’ordine del giorno firmata digitalmente dal segretario comunale. Il verbalizzante attesta che il 
documento informatico allegato, contenente gli accadimenti oggetto di ripresa audio/video, occorsi 
alla sua vista e presenza, rappresenta e costituisce verbale della seduta a tutti gli effetti;  
 
Visto l’esito della votazione legalmente espressa per alzata di mano:  
Presenti n.  11 
Favorevoli n.  11 
Astenuti n.  // 
Contrari n.  // 

 



 

 

DELIBERA 

 

1. DI esercitare la facoltà di recedere dalla convenzione di segreteria tra i comuni di CASTEGGIO, 

CERVESINA, MEZZANINO E VERRETTO; 

2. Di aderire alla convenzione di segreteria costituita tra i comuni di CASTEGGIO, CERRO AL 

LAMBRO, COLLI VERDI, LOCATE DI TRIULZI (capo convenzione), MEZZANINO ed a tal fine di 

approvare lo schema di convenzione per la gestione del servizio di segreteria, allegato al 

presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale (allegato A) autorizzando il 

Sindaco alla sua sottoscrizione; 

3. DI prendere atto: 

• che l’Ente capofila è il Comune di Locate di Triulzi in quanto avente maggiore 

popolazione; 

• che la nuova convenzione ha decorrenza dal giorno di effettiva presa di servizio del 

segretario; 

• che la scadenza della convenzione è fissata al quinto anno dalla data di decorrenza e 

potrà essere risolta anticipatamente nei casi ivi previsti; 

4. DI dare mandato all’ufficio segreteria di effettuare tutti gli adempimenti necessari e 

conseguenti la sottoscrizione della convenzione. 

 

Successivamente con la seguente separata votazione espressa per appello nominale:  
Presenti n.   11 
Favorevoli n.  11 
Astenuti n.  // 
Contrari n.   // 

DELIBERA 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di 

cui all’art. 134 comma 4° D.Lgs. 267/2000. 

 



 

 

 Letto e sottoscritto. 

 

 

IL PRESIDENTE     Il Segretario Comunale 

                 ( VALERIA CHIODA)               (Daniele Bellomo) 

 

 

 

 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate 
 


